
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 558        del  19/04/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Life 08/Nat/It/000332 –Save The Flyers – Azione E4 – Affidamento Servizio  
 di Monitoraggio Stagione Riproduttva 2013 Milvus Milvus –  Cup: F48f09000120006  
 Cig: Z150994Ef6 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì diciannove del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Progetto Life 08/Nat/It/000332 –Save The Flyers – Azione E4 – Affidamento Servizio di Monitoraggio 
Stagione Riproduttva 2013 Milvus Milvus –  Cup: F48f09000120006 Cig: Z150994Ef6”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   5.500,00  al Cap.  888.00/RR.PP. 2012 come meglio 
specificato in proposta. 

 
 
 
BG (UD 0558/13)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 22 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: PROG. LIFE 08/NAT/IT/000332 - SAVE THE FLYERS - AZIONE E4 - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI MONITORAGGIO STAGIONE RIPRODUTTIVA 2013 MILVUS MILVUS  CUP 
F48F09000120006 - CIG: Z150994EF6 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.00  2012  5.500,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE 08/NAT/IT/000332 –SAVE THE FLYERS – AZIONE E4 – 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO STAGIONE RIPRODUTTVA 2013 MILVUS 
MILVUS –  CUP: F48F09000120006 CIG: Z150994EF6 
 

 
 
 

AL SEGRETARIO   
DIRIGENTE  DI PROGRAMMA 

SEDE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l’altro, di proporre la candidatura  
della Comunità Montana  Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento  da parte della Comunità 
Europea per un progetto LIFE + denominato <<…LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione 
della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS …>> ai sensi del 
Regolamento CE del Parlamento  e del Consiglio Europeo , n. 614 /2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 
 
CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l’incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da presentare alla 
Comunità Europea, 
 
CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: 
“LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS”. L’investimento  complessivo previsto dal progetto è pari ad euro 
3.322.876,00 per un contributo riconosciuto di euro 1.661.438,00 (50%); 
 
CHE rappresentanti della Comunità Montana Amiata Grossetano e della Commissione Europea hanno 
firmato la prescritta convenzione per l’attuazione del progetto ; 
 
CHE il progetto sarà realizzato da un partenariato composto da: 
 
- Comunità Montana Amiata Grossetano (Regione Toscana); 
- Comunità Montana Esino Frasassi (Regione Marche) 
- ENEL Distribuzione  SpA Roma  
 
nel quale la Comunità Montana Amiata Grossetano assume la posizione di  “Beneficiario incaricato del 
coordinamento”  e gli altri partner di “Beneficiari associati”; 
 
VISTE le linee guida “disposizioni comuni” giuridiche ed amministrative che disciplinano la realizzazione 
dei progetti sostenuti dal contributo della CE, regolamento LIFE + ; 
 
VISTO il Regolamento CE, n. 614/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.05.2007; 
 
VISTA la deliberazione della G.E., n. 144 del 26/11/2009 con cui si apportano al bilancio esercizio 
finanziario 2009 le necessarie variazioni dovute alle maggiori entrate con vincolo di destinazione relativo al 
contributo comunitario del progetto in questione; 
 
 
 



 

  

 
 

CONSTATATO che deve essere rispettato il cronogramma progettuale; 
 
CONSTATATO  CHE: 
 
L’azione E.4 del progetto LIFE Natura Save the Flyers prevede che venga effettuata un’attività di 
monitoraggio per verificare i risultati del programma di ripopolamento della specie Nibbio reale 
(Milvus milvus), messo in atto con l’azione C.7, attraverso il videocontrollo della mangiatoie (curato 
dalla CMA) ed il radiotracking degli esemplari liberati (curato da Enel S.p.A). 
Risulta, però, necessario anche proseguire il monitoraggio del territorio circostante l’area di rilascio 
durante la stagione riproduttiva della specie avviato nel 2011 al fine di verificare la nidificazione di 
coppie di Nibbio reale. Nel corso del 2011 tale attività di monitoraggio ha potuto riscontrare la 
nidificazione di due coppie di nibbio reale, evento che ha costituito una prima conferma 
dell’efficacia del ripopolamento. Eventi confermati anche dal monitoraggio effettuato nel 2012, 
nidificanti almeno tre coppie. 
Nel 2013 il monitoraggio deve avvenire in modo tale da  poter coprire adeguatamente sia il periodo 
di corteggiamento, nel quale è più facile individuare coppie territoriali e riproduttive e localizzare 
eventuali siti di nidificazione, che il periodo di deposizione-cova-allevamento ed involo dei giovani. 
CHE negli anni 2011 e 2012 il servizio di monitoraggio è stato affidato alla Società 
Biodiversità sas  e che pertanto per intuibili ragioni tecniche di continuità è necessario 
confermare tale incarico anche per l’anno in corso; 
 
CHE l’attività di monitoraggio della stagione riproduttiva del Nibbio reale ha lo scopo di rilevare, 
possibilmente: 

• gli individui in corteggiamento, se dotati di placche alari; 
• i tentativi di nidificazione; 
• i siti di nidificazione; 
• la data presunta della deposizione, la data presunta della schiusa, la data dell’involo nonché 

il numero di giovani involati per ciascun nido individuato. 
Il territorio interessato dall’indagine dovrà essere l’Alta Valle dell’Albegna, avendo come limite 
meridionale il paese di Montemerano e come limite settentrionale la linea ideale Stribugliano-Aiole 
per una fascia di almeno 5 km a destra e sinistra del corso del Fiume Albegna. 
L’incarico dovrà svolgersi con la seguente tempistica dei sopralluoghi, ciascuno dei quali della 
durata di almeno 4 ore: 

• tre volte alla settimana e ogniqualvolta dovessero essere individuate coppie in fase di 
corteggiamento o individui impegnati nella costruzione del nido, sino al momento della 
deposizione; 

• settimanali nel periodo di cova ed allevamento per ciascun nido individuato; 
• bisettimanali nell’imminenza dell’involo e nei giorni immediatamente successivi. 

 
Le osservazioni dovranno essere svolte da grande distanza, tale da non arrecare alcun disturbo alla 
nidificazione. 
Al termine dell’incarico dovrà essere redatto un rapporto delle attività svolte e delle informazioni 
raccolte. 



 

  

Nel corso dell’incarico dovranno essere compilate una o più schede di rilevamento per ciascuno dei 
sopralluoghi svolti, che riportino i dati salienti sulle osservazioni effettuate. 
Le schede non dovranno essere allegate al rapporto per evitare il rischio che una loro divulgazione 
possa compromettere la sicurezza degli animali ma dovranno, comunque, rimanere a disposizione 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e della Commissione Europea. Dovranno, 
pertanto, essere disponibili anche in occasione delle visite di controllo da parte del monitor del 
progetto. 
 
CHE il progetto prevede per tale attività  una spesa pari a 5.500,00 € IVA ed altri oneri inclusi; 
 
 
CONSIDERATO che il  soggetto attuatore deve  essere in possesso : 
 

•  di profonda conoscenza dell’area di progetto; 
• esperienza in attività di  monitoraggio dell’avifauna; 
• la  disponibilità di una organizzazione d’impresa completa della attrezzatura tecnica, degli strumenti 

necessari, compresi quelli di studio e di ricerca per la prestazione del servizio e delle misure adottate 
per garantire la qualità del servizio stesso. 

 
CONSTATATO che l’attività, di cui si deve provvedere all’affidamento all’esterno della organizzazione 
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana,  si configura come un’ appalto di servizi di cui all’art. 
1655 e seguenti del codice civile resa da uno dei soggetti descritti all’art. 3 comma 15 del Dlgs., n. 163/2006 
che offra sul mercato la fornitura di servizi ; 
 
CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi sono classificabili tra: 
 
- servizi di pianificazione strategica per la gestione o conservazione di risorse naturali (CPC 94020-94040-
94090 – CPV: 90712400-5); 
- servizi di  assistenza per questioni ambientali (CPC: 94040-94090 CPV.90713000-8); 
 
- servizi questi,  analoghi a quelli inclusi nella tabella A allegata al Dlgs., n. 163/2006 alla categoria 12 <<… 
servizi  affini di attività scientifica e tecnica in ambito paesaggistico  ….>> classificati al numero di 
riferimento CPC: 867; 
 
CONSIDERATO che con l’affidamento di appalto di servizi si da luogo ad un contratto a titolo oneroso , a 
prestazioni corrispettive , con il quale il prestatore di  servizi  con propria organizzazione dei mezzi necessari 
e con gestione a proprio rischio si assume l’obbligo di fornire il servizio richiesto; 
 
VISTO l’art. 125 comma 11, ultimo periodo , del Dlgs., n. 163/2006 il quale consente al responsabile del 
procedimento di affidare direttamente appalti di servizi per un importo inferiore a 40.000,00 euro anche ad 
una sola  impresa se cio’ sia ritenuto conveniente; 
 
VISTO altresì l’art. 57 comma 2 lett.b) del Dlgs, n. 163/2006 il quale prevede che si possa procedere ad 
affidamento  per procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando allorché per ragioni di natura 
tecnica il contratto possa essere affidato  unicamente ad un operatore economico  determinato; 
  
VISTO il Regolamento che disciplina i lavori forniture e servizi  da eseguirsi in economia approvato 
dall’Assemblea con deliberazione nr. 18/2007 ed in particolare l’art. 4 comma 5 il quale prevede che per 
servizi o forniture di valore inferiore ad euro 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento; 
 



 

  

CHE l’appalto di servizi che si affida con il presente atto non corrisponde alla fattispecie di studio, ricerca e 
consulenza per cui allo stesso non si applicano le norme limitative e prudenziali previste dalla legge 
30.12.2004, n. 311 art. 1 comma 42); dalla legge 23.12.2005, n. 266 art. 1 commi 9), 57) ne si attuano le 
disposizioni del comma 173 della stessa legge , cio’ in linea con la definizione di incarico , studio e 
consulenza offerta dalla deliberazione delle Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti 
15.02.2005 , n. 6/contr/05; 
 
CHE la deliberazione della G.E., n. 161 del 11/12/2009, che ha apportato al bilancio di previsione 2009 le 
variazioni necessarie ad accogliere il contributo CE relativo al progetto LIFE+, ha apportato implicitamente 
le conseguenti modifiche , anche agli strumenti di programmazione  finanziaria incluso il programma 
relativo agli affidamenti di servizi all’esterno ed al relativo limite finanziario degli stessi. Infatti 
l’approvazione delle variazioni di bilancio e l’approvazione del progetto , sostenuto dalla CE, autorizza  la 
realizzazione di tutti gli interventi e pone il limite agli stessi in esso previsti . 
 
VISTO che la Società Biodiversità sas di Anna Cenerini & C. , è in  possesso dei requisiti economico –
finanziari , tecnico-organizzativi necessari all’espletamento dei servizi  previsti dall’Azione E.4 (parziale) 
del progetto Life Save The Flyers ; 
 
CONSIDERATO che  riguardo alla congruità del compenso pari ad euro 5.500,00 omnicomprensivo di IVA 
e di  ogni imposta fiscale diretta ed indiretta , lo stesso è già previsto nel suo importo  nella candidatura 
approvata dalla Commissione Europea; 
  
CHE  in ordine al corrispettivo  contrattuale  vige il principio generale per cui, ai sensi dell’ art. 1657 del 
Codice Civile, il corrispettivo della prestazione inclusa nel servizio,  deve essere fissato con determinazione 
consensuale delle parti o, in assenza di convenzione tra queste, mediante tariffe e secondo le disposizioni 
previste dagli usi;   
 
CHE la determinazione del compenso è convenuta tra le parti ed è adeguata alla importanza della prestazione 
, rapportata alle difficoltà della prestazione, della responsabilità attribuita all’impresa affidataria  ed è 
commisurata alle evenienze preventivabili nell’espletamento della prestazione professionale; 
 
CHE il rapporto di cui ai precedenti punti è regolato dalle condizioni e norme previste per  l’appalto di servizi  
di cui all’art.. 1655 e seguenti  e richiamati per cui il contraente assume a suo completo carico il rischio della 
attività incombente. 
 
CHE la parte privata contraente fornirà oltre all'opera propria ogni mezzo e strumento necessario alla resa 
del servizio, 

CONSIDERATO altresì che anche il costo della prestazione di cui trattasi  deve essere incluso nel 
rendiconto e considerato tra le spese ammissibili a contributo, per cui la spesa va fatturata prima della data 
prevista per la presentazione del rendiconto finale (31/12/2014); 
 
VISTO l’art. 192 del Dlgs., n. 267/2000; 

 
P R O P O N E 

 
 

1) di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche  
che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 Di affidare l’appalto di servizi di monitoraggio della specie Milvus milvus per l’anno 2013  per  

verificare i risultati delle attività di ripopolamento nel territorio della specie previste dal progetto LIFE 
SAVE THE FLYERS  alla Società Biodiversità sas di Anna Cenerini & C.  - Via Santa Cristina, 6 – 
58055 Rocchette di Fazio -Semproniano (GR), Codice Fiscale e Partita IVA n. 01141150530, iscritta alla  
C.C.I.A.A. di Grosseto al  n. 105292, nr. . R.E.A. GR 98151   al corrispettivo di €  5.500,00 
omnicomprensiva di IVA e  di  ogni imposta fiscale diretta ed indiretta ; 



 

  

 
L’appalto di servizi  è costituito dalle seguenti attività riguardanti l’Azione E.4: 

 
“Attività di  monitoraggio del territorio circostante l’area di rilascio durante la stagione 
riproduttiva della specie avviata nel 2011 al fine di verificare la nidificazione di coppie di Nibbio 
reale.  
Il   monitoraggio  coprire adeguatamente sia il periodo di corteggiamento, nel quale è più facile 
individuare coppie territoriali e riproduttive e localizzare eventuali siti di nidificazione, che il 
periodo di deposizione-cova-allevamento ed involo dei giovani. 
L’attività di monitoraggio della stagione riproduttiva del Nibbio reale ha lo scopo di rilevare, 
possibilmente: 

• gli individui in corteggiamento, se dotati di placche alari; 
• i tentativi di nidificazione; 
• i siti di nidificazione; 
• la data presunta della deposizione, la data presunta della schiusa, la data dell’involo 

nonché il numero di giovani involati per ciascun nido individuato. 
Il territorio interessato dall’indagine dovrà essere l’Alta Valle dell’Albegna, avendo come limite 
meridionale il paese di Montemerano e come limite settentrionale la linea ideale Stribugliano-Aiole 
per una fascia di almeno 5 km a destra e sinistra del corso del Fiume Albegna. 
L’incarico dovrà svolgersi con la seguente tempistica dei sopralluoghi, ciascuno dei quali della 
durata di almeno 4 ore: 

• tre volte alla settimana e ogniqualvolta dovessero essere individuate coppie in fase di 
corteggiamento o individui impegnati nella costruzione del nido, sino al momento della 
deposizione; 

• settimanali nel periodo di cova ed allevamento per ciascun nido individuato; 
• bisettimanali nell’imminenza dell’involo e nei giorni immediatamente successivi. 

 
Le osservazioni dovranno essere svolte da grande distanza, tale da non arrecare alcun disturbo 
alla nidificazione. 
Al termine dell’incarico dovrà essere redatto un rapporto delle attività svolte e delle informazioni 
raccolte. 
Nel corso dell’incarico dovranno essere compilate una o più schede di rilevamento per ciascuno 
dei sopralluoghi svolti, che riportino i dati salienti sulle osservazioni effettuate. 
Le schede non dovranno essere allegate al rapporto per evitare il rischio che una loro divulgazione 
possa compromettere la sicurezza degli animali ma dovranno, comunque, rimanere a disposizione 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e della Commissione Europea. Dovranno, 
pertanto, essere disponibili anche in occasione delle visite di controllo da parte del monitor del 
progetto                                                                                                                                          “ 

 
 
1.2 - Di impegnare la somma di euro 5.500,00 a carico  del  Cap. 888.00/2012 dove sono previste e 

disponibili le necessarie risorse  da porsi a carico del progetto Life 08 NAT/IT/000332 Azione E.4 
(parziale); 

 
1.3 – Di dare atto che il numero di CIG afferente il presente affidamento  è :  Z150994EF6  
 



 

  

1.4 -  Di dare atto che il corrispettivo dell’appalto di servizi sarà liquidato e pagato in unica soluzione a 
presentazione di regolare fattura ed in ragione dell’avvenuta  prestazione; 

 I documenti previsti al precedente punto 1.1) dovranno essere presentati in forma cartacea  ed in forma 
digitale. 

 
1.5 - Di dare atto che ai sensi dell’art. 334  DPR, n. 207/2010 e del Regolamento che disciplina i lavori, 

forniture e servizi da eseguirsi in economia approvato con Deliberazione del Consiglio. 18/2007, il 
contratto è stipulato attraverso scrittura privata, che può anche consistere in apposito scambio di 
lettere con cui la stazione appaltante dispone l'ordinazione dei beni o dei servizi; 

1.6  - Di dare atto, altresì, che  non  sono attive convenzioni Consip di cui  alla  legge 488/1999, relative all' 
acquisizione di prestazioni  comparabili con quelle oggetto del presente atto.  

 

L’ISTRUTTORE 

FIORANNA MORGANTI 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
mf(DDMonitoraggioNidi2013) 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


